¹ Aug., de Opere Monach., xxv, 33. — ² Ibid., xxi, 21. — ³ Chrysost., in *Matth.*, hom. xc, al. xci, n. 3

et s. — (a) *Cæt. edit.*, add. — (b) *Deest in.* — (c) *At. Religio.*

lum. » Et paulo post : « Non enim mihi eos, qui accusant paupertatem, afferas, sed eos qui per eam fulserunt. Cum hac Elias educatus, raptus est illa beata rapina; cum hac Elisæus claruit; cum hac Joannes, cum hac Apostoli omnes. Cum avaritia vero Achab, Jezabel, Giezi, Judas, Nero, Caiphascondemnatissunt.»

Ad XI. Ad illud quod objicitur de decreto Urbani, dicendum, quod triplex est defectus in allegatione illius decreti. Primus, quia decretum illud est ad Episcopos, qui debent pascere mendicantes, non ad illos, qui egent. Unde, sicut illa lex Deuteronomii¹: *Non erit omnino indigens et mendicus inter vos*, non est data contra mendicitatem pauperum, sed contra tenacitatem divitum, quod patet per hoc quod eodem capitulo subjungitur²: *Non deerunt pauperes in terra habitationis tue, idcirco præceptio tibi ut aphas manum tuam fratri tuo egeno, et pauperi*; sic et hic lex datur Episcopis abundantibus, ad sustentationem pauperum clericorum, et eorum potissime, qui non egent voluntarie, sed compulsi, ne propter indigentiam efficiantur circa divinum obsequium indevoti. Secundus defectus est, quod decretum illud inducitur ad probandum, quod clerici non debent habere proprium, sicut apparet in fine capituli (a), ubi dicitur: « His omnibus claret, quod clericis nullo modo licet proprium habere; quod si habuerint, non erunt clerici. » Unde per illud decretum non præcluditur via pauperibus, qui nihil volunt habere proprium, sed potius aperitur. Tertius defectus est, quia sicut habere proprietatem in communi comprobatur et approbatur auctoritate summi Pontificis, scilicet Urbani, sic modus vivendi in altissima paupertate auctoritate summi Pontificis³ approbatus est, sicut patet, de *excessibus prælatorum*: *Nimis prava*⁴, etc. Unde decretum Urbani Papæ præjudicare non potuit auctoritati Innocentii, Honorii et Gregorii, qui istum modum approbaverunt tam in jure

communi, quam in privatis privilegiis, quia non habet imperium par in parem, et constitutio prior non præjudicat posteriori, nec commune privato, nec lex communis privilegio, sed potius e converso. Nec ex hoc potest argui instabilitas, seu contradictio inter rectores Ecclesiæ, quia statuta mutari possunt et debent pro loco et tempore, sicut patet in statuto de gradibus parentelæ, et aliis plurimis, quæ juste a principio statuta fuerunt, et nihilominus alia non minus juste introducta sunt.